

MAPS-08

December – Examination 2023

M.A. (Final) Examination

POLITICAL SCIENCE

(Public Policy)

लोक नीति

Paper : MAPS-08

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MAPS-08/7

(1)

TC-161 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What were the arguments given in favour of retaining a strong central government by the framers of Indian Constitution ?

शक्तिशाली केन्द्रीय सरकार को स्थापित करने के सम्बन्ध में भारत के संविधान निर्माताओं द्वारा प्रस्तुत तर्क बताइए।

(ii) Point out the importance of Administrative reforms.

प्रशासनिक सुधारों का महत्व बताइए।

(iii) Point out the environmental problems associated with energy generation.

ऊर्जा उत्पादन से जुड़ी पर्यावरणीय समस्याएँ बताइए।

(iv) What do you understand by Social Security Scheme ?

सामाजिक सुरक्षा नीति से आप क्या समझते हैं ?

MAPS-08/7

(2)

TC-161

(v) How has Information Technology contributed to the field of education ?

शिक्षा के क्षेत्र में सूचना प्रौद्योगिकी ने क्या योगदान किया है ?

(vi) What are the goals related to agriculture envisaged by the Integrated Rural Development Programme ?

कृषि से संबंधित किन उद्देश्यों को एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम दृष्टिगत करता है ?

(vii) What ideal role is expected from mass media for national integration ?

भारत की राष्ट्रीय एकता के लिए जन संचार की क्या आदर्श भूमिका हो सकती है ?

(viii) Why is the need for a Good Alternative Source of Energy emphasized in contemporary India ?

ऊर्जा के अच्छे वैकल्पिक साधन की चर्चा समकालीन भारत में क्यों की जाती है ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Explain the Constitutional Provisions related to legislative relations between the Centre and the States.

केन्द्र और राज्यों के मध्य विधायी सम्बन्धों के संदर्भ में विद्यमान संवैधानिक प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए।

3. How do differentiation and specialization of structures in a political system facilitate political reform ?

राजनीतिक व्यवस्था की संरचनाओं का विभेदीकरण और विशिष्टीकरण किस प्रकार राजनीतिक सुधार को सुलभ बनाते हैं ?

4. How can education help in national integration ?
राष्ट्रीय एकीकरण के लिए शिक्षा किस प्रकार मदद कर सकती है ?
5. Explain the Gandhian Plan of Development.
गांधीवादी विकास योजना को स्पष्ट कीजिए।
6. Explain the significance of Rural Energy Programme in India.
भारत में ग्रामीण ऊर्जा कार्यक्रम के महत्व को स्पष्ट कीजिए।
7. Discuss the goals of the Environment Protection Act, 1986.
पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986 के उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।
8. Why is 'Appropriate Technology' considered important for India ?
भारत के लिए 'उपयुक्त प्रौद्योगिकी' को महत्वपूर्ण क्यों माना गया है ?

9. In the light of Globalization and Liberalization, what changes have taken place in the development policies adopted by India since the 1990 decade ?
वैश्वीकरण व उदारीकरण के संदर्भ में 1990 के दशक से भारत द्वारा अपनायी गई विकास की नीति में क्या-क्या परिवर्तन आए हैं ?

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Discuss the actual nature of centre-state relations existing in Indian Politics.
भारतीय राजनीति में केन्द्र-राज्य संबंधों के व्यवहारिक स्वरूप की विवेचना कीजिए।

11. Examine the challenges before national integration in India.

भारत में राष्ट्रीय एकता की चुनौतियों का परीक्षण कीजिए।

12. Discuss the efforts for the realization of rural development in India.

भारत में ग्रामीण विकास के उद्देश्य को प्राप्त करने हेतु किए गए प्रयासों की विवेचना कीजिए।

13. Examine and evaluate the reservation policy in India.

भारत में लागू आरक्षण नीति का परीक्षण और मूल्यांकन कीजिए।